проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан

№ 361-5 «О внесении изменений в Семейный

кодекс Республики Татарстан»

Рассмотрев внесенный Комитетом Государственного Совета

Республики Татарстан по социальной политике проект закона Республики

Татарстан № 361-5 «О внесении изменений в Семейный кодекс Республики

Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу заместителю председателя

Комитета Т.В. Воропаевой.

Председатель Комитета С.М.Захарова

Проект

вносится Комитетом

Государственного Совета

Республики Татарстан

по социальной политике

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений

в Семейный кодекс Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Семейный кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 12 (II

часть); 2011, № 9 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 5, № 7; 2014, № 4, № 6

(II часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5) следующие

изменения:

1) в статье 49:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Имя ребенку дается по соглашению родителей. При выборе

родителями имени ребенка не допускается использование в его имени цифр,

буквенно-цифровых обозначений, числительных, символов и не являющихся

буквами знаков, за исключением знака «дефис», или их любой комбинации

либо бранных слов, указаний на ранги, должности, титулы.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Отчество ребенку присваивается по имени отца либо по соглашению

родителей отчество может быть присвоено на основе национальных традиций

путем прибавления к имени отца ребенка слова «улы» (для ребенка мужского

пола), слова «кызы» (для ребенка женского пола).»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. При разных фамилиях родителей по их соглашению ребенку

присваивается фамилия отца, фамилия матери или двойная фамилия,

образованная посредством присоединения фамилий отца и матери друг к другу

consultantplus://offline/ref=D2C24C2BF63F922A806BF5258DC837814094934C254BDF0A295368DE5FC4DDBEMFn5L
consultantplus://offline/ref=D2C24C2BF63F922A806BF5258DC837814094934C254BDF0A295368DE5FC4DDBEMFn5L

2

в любой последовательности, либо с учетом национальных традиций фамилия

ребенка может быть произведена от имени отца или деда ребенка как со

стороны отца, так и со стороны матери ребенка. Не допускается изменение

последовательности присоединения фамилий отца и матери друг к другу при

образовании двойных фамилий у полнородных братьев и сестер. Двойная

фамилия ребенка может состоять не более чем из двух слов, соединенных при

написании дефисом.»;

г) в части 8 слова «организации социальной защиты населения» заменить

словами «организации социального обслуживания»;

2) в части 6 статьи 57 слова «воспитательных учреждений» заменить

словами «образовательных организаций»;

3) в пункте 2 части 1 статьи 60 слова «воспитательного учреждения»

заменить словами «образовательной организации»;

4) в части 2 статьи 74 слова «воспитательных учреждениях» заменить

словами «образовательных организациях»;

5) в части 3 статьи 120 слова «воспитательных учреждениях» заменить

словами «образовательных организациях».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Семейный кодекс Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Семейный кодекс Республики Татарстан» (далее – законопроект) разработан

в целях приведения Семейного кодекса Республики Татарстан в

соответствие с федеральными законами от 28 марта 2017 года № 39-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон от 28 марта 2017 года № 39-ФЗ) и

от 1 мая 2017 года № 94-ФЗ «О внесении изменений в статью 58 Семейного

кодекса Российской Федерации и статью 18 Федерального закона «Об актах

гражданского состояния» (далее – Федеральный закон от 1 мая 2017 года

№ 94-ФЗ).

В развитие Федерального закона от 28 марта 2017 года № 39-ФЗ
законопроектом предлагается внести изменения, направленные на

обеспечение единства терминологии по вопросам, связанным с

нахождением детей, оставшихся без попечения родителей, в организациях

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и иных

организациях.

Понятие «воспитательные учреждения» заменено на «образовательные

организации» в связи с отсутствием в федеральном законодательстве

определения понятия «воспитательное учреждение».

В целях реализации Федерального закона от 1 мая 2017 года № 94-ФЗ

предусматривается, что при выборе родителями имени ребенка не

допускается использование в его имени цифр, буквенно-цифровых

обозначений, числительных, символов и не являющихся буквами знаков, за

исключением знака «дефис», или их любой комбинации либо бранных слов,

указаний на ранги, должности, титулы. Запись такого имени ребенка

органам ЗАГС осуществлять запрещено. Двойная фамилия ребенка может

состоять не более чем из двух слов, соединенных при написании дефисом.

Законопроектом сохраняется положение о возможности присвоения

отчества на основе национальных традиций путем прибавления к имени

отца ребенка слова «улы» (для ребенка мужского пола), слова «кызы» (для

ребенка женского пола).

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики

Татарстан «О внесении изменений в Семейный кодекс

Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в Семейный кодекс Республики Татарстан» признание

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов

законодательства Республики Татарстан не потребуется.

________________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Семейный кодекс Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Семейный кодекс Республики Татарстан» не потребует дополнительных

расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

_________________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Семейный кодекс Республики Татарстан»

 Действующая редакция Семейного

кодекса Республики Татарстан

Предлагаемые изменения Редакция Семейного кодекса

Республики Татарстан с учетом

изменений

1. Статья 49. Право ребенка на

имя, отчество и фамилию

1. Ребенок имеет право на имя,

отчество и фамилию.

2. Имя ребенку дается по

соглашению родителей, отчество

присваивается по имени отца.

3. Отчество ребенку по

соглашению родителей может быть

присвоено на основе национальных

традиций путем прибавления к

имени отца ребенка слова «улы»

(для ребенка мужского пола), слова

«кызы» (для ребенка женского

пола).

4. Фамилия ребенка

определяется фамилией родителей.

5. При разных фамилиях

родителей по их соглашению

1) в статье 49:

а) часть 2 изложить в

следующей редакции:

«2. Имя ребенку дается по

соглашению родителей. При

выборе родителями имени ребенка

не допускается использование в его

имени цифр, буквенно-цифровых

обозначений, числительных,

символов и не являющихся

буквами знаков, за исключением

знака «дефис», или их любой

комбинации либо бранных слов,

указаний на ранги, должности,

титулы.»;

Статья 49. Право ребенка на

имя, отчество и фамилию

1. Ребенок имеет право на

имя, отчество и фамилию.

2. Имя ребенку дается по

соглашению родителей. При

выборе родителями имени

ребенка не допускается

использование в его имени цифр,

буквенно-цифровых обозначений,

числительных, символов и не

являющихся буквами знаков, за

исключением знака «дефис», или

их любой комбинации либо

бранных слов, указаний на ранги,

должности, титулы.

3. Отчество ребенку

присваивается по имени отца либо

по соглашению родителей
б) часть 3 изложить в

следующей редакции:

2

ребенку присваивается фамилия

отца или фамилия матери либо с

учетом национальных традиций

фамилия ребенка может быть

произведена от имени отца или

деда ребенка как со стороны отца,

так и со стороны матери ребенка.

6. При отсутствии соглашения

между родителями относительно

имени и (или) фамилии ребенка

возникшие разногласия

разрешаются органом опеки и

попечительства.

7. Если отцовство не

установлено, имя ребенку дается по

указанию матери, отчество

присваивается по имени лица,

записанного в качестве отца

ребенка, фамилия - по фамилии

матери.

8. Если оба родителя ребенка

неизвестны, то имя, отчество и

фамилия ребенку присваиваются по

указанию органа внутренних дел,

органа опеки и попечительства

либо медицинской организации,

воспитательной организации или

«3. Отчество ребенку

присваивается по имени отца либо

по соглашению родителей отчество

может быть присвоено на основе

национальных традиций путем

прибавления к имени отца ребенка

слова «улы» (для ребенка мужского

пола), слова «кызы» (для ребенка

женского пола).»;

отчество может быть присвоено

на основе национальных традиций

путем прибавления к имени отца

ребенка слова «улы» (для ребенка

мужского пола), слова «кызы»

(для ребенка женского пола).

4. Фамилия ребенка

определяется фамилией

родителей.

5. При разных фамилиях

родителей по их соглашению

ребенку присваивается фамилия

отца, фамилия матери или

двойная фамилия, образованная

посредством присоединения

фамилий отца и матери друг к

другу в любой

последовательности, либо с

учетом национальных традиций

фамилия ребенка может быть

произведена от имени отца или

деда ребенка как со стороны отца,

так и со стороны матери ребенка.

Не допускается изменение

последовательности

присоединения фамилий отца и

матери друг к другу при

в) часть 5 изложить в

следующей редакции:

«5. При разных фамилиях

родителей по их соглашению

ребенку присваивается фамилия

отца, фамилия матери или двойная

фамилия, образованная

посредством присоединения

фамилий отца и матери друг к

другу в любой последовательности,

либо с учетом национальных

традиций фамилия ребенка может

быть произведена от имени отца

или деда ребенка как со стороны

отца, так и со стороны матери

ребенка. Не допускается изменение

3

организации социальной защиты

населения, в которую помещен

ребенок.

последовательности присоединения

фамилий отца и матери друг к

другу при образовании двойных

фамилий у полнородных братьев и

сестер. Двойная фамилия ребенка

может состоять не более чем из

двух слов, соединенных при

написании дефисом.»;

образовании двойных фамилий у

полнородных братьев и сестер.

Двойная фамилия ребенка может

состоять не более чем из двух

слов, соединенных при написании

дефисом.

6. При отсутствии соглашения

между родителями относительно

имени и (или) фамилии ребенка

возникшие разногласия

разрешаются органом опеки и

попечительства.

7. Если отцовство не

установлено, имя ребенку дается

по указанию матери, отчество

присваивается по имени лица,

записанного в качестве отца

ребенка, фамилия - по фамилии

матери.

8. Если оба родителя ребенка

неизвестны, то имя, отчество и

фамилия ребенку присваиваются

по указанию органа внутренних

дел, органа опеки и

попечительства либо

медицинской организации,

воспитательной организации или

г) в части 8 слова

«организации социальной защиты

населения» заменить словами

«организации социального

обслуживания»;

4

организации социального

обслуживания, в которую

помещен ребенок.

2. Статья 57. Осуществление

родительских прав родителем,

проживающим отдельно от ребенка

6. Родитель, проживающий

отдельно от ребенка, имеет право

на получение информации о своем

ребенке из воспитательных

учреждений, медицинских

организаций, организаций

социального обслуживания и

других аналогичных организаций.

В предоставлении информации

может быть отказано только в

случае наличия угрозы для жизни и

здоровья ребенка со стороны

родителя. Отказ в предоставлении

информации может быть оспорен в

судебном порядке.

2) в части 6 статьи 57 слова

«воспитательных учреждений»

заменить словами

«образовательных организаций»;

Статья 57. Осуществление

родительских прав родителем,

проживающим отдельно от

ребенка

6. Родитель, проживающий

отдельно от ребенка, имеет право

на получение информации о своем

ребенке из образовательных

организаций, медицинских

организаций, организаций

социального обслуживания и

других аналогичных организаций.

В предоставлении информации

может быть отказано только в

случае наличия угрозы для жизни

и здоровья ребенка со стороны

родителя. Отказ в предоставлении

информации может быть оспорен

в судебном порядке.

3. Статья 60. Лишение

родительских прав

1. Родители (один из них)

Статья 60. Лишение

родительских прав

1. Родители (один из них)

5

могут быть лишены родительских

прав, если они:

2) отказываются без

уважительных причин взять своего

ребенка из родильного дома

(отделения) либо из иной

медицинской организации,

воспитательного учреждения,

организации социального

обслуживания или из других

аналогичных организаций;

3) в пункте 2 части 1 статьи 60

слова «воспитательного

учреждения» заменить словами

«образовательной организации»;

могут быть лишены родительских

прав, если они:

2) отказываются без

уважительных причин взять

своего ребенка из родильного

дома (отделения) либо из иной

медицинской организации,

образовательной организации,

организации социального

обслуживания или из других

аналогичных организаций;

4. Статья 74. Взыскание и

использование алиментов на детей,

оставшихся без попечения

родителей

2. Алименты, взыскиваемые с

родителей на детей, оставшихся без

попечения родителей и

находящихся в воспитательных

учреждениях, медицинских

организациях, организациях

социального обслуживания и в

аналогичных организациях,

зачисляются на счета этих

организаций, где учитываются

отдельно по каждому ребенку.

4) в части 2 статьи 74 слова

«воспитательных учреждениях»

заменить словами

«образовательных организациях»;

Статья 74. Взыскание и

использование алиментов на

детей, оставшихся без попечения

родителей

2. Алименты, взыскиваемые с

родителей на детей, оставшихся

без попечения родителей и

находящихся в образовательных

организациях, медицинских

организациях, организациях

социального обслуживания и в

аналогичных организациях,

зачисляются на счета этих

организаций, где учитываются

отдельно по каждому ребенку.

6

5. Статья 120. Согласие на

усыновление детей опекунов

(попечителей), приемных

родителей, руководителей

организаций, в которых находятся

дети, оставшиеся без попечения

родителей

3. Для усыновления детей,

оставшихся без попечения

родителей и находящихся в

воспитательных учреждениях,

медицинских организациях,

организациях социального

обслуживания и аналогичных

организациях, необходимо согласие

в письменной форме руководителей

данных организаций.

5) в части 3 статьи 120 слова

«воспитательных учреждениях»

заменить словами

«образовательных организациях».

Статья 120. Согласие на

усыновление детей опекунов

(попечителей), приемных

родителей, руководителей

организаций, в которых находятся

дети, оставшиеся без попечения

родителей

3. Для усыновления детей,

оставшихся без попечения

родителей и находящихся в

образовательных организациях,

медицинских организациях,

организациях социального

обслуживания и аналогичных

организациях, необходимо

согласие в письменной форме

руководителей данных

организаций.

	Pst Kom I и III чт
	1 проект_СК_воспит_учрежд
	2 Пояснительная
	3 ПЕРЕЧЕНЬ-актов
	4 ФЭО
	5 СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА